
 

  

 

Comuni: Bagno di Romagna – Cesena – Mercato Saraceno – Montiano - Sarsina – Verghereto 

 

PGN 10220 del 05.03.2021 

 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

(ai sensi art. 1 comma 2 lett. b) D.L. n.76/2020) 

 

PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI 

UN TRATTO DI STRADA COMUNALE IN LOC. VILLE DI MONTECORONARO IN 

COMUNE DI VERGHERETO [FC] CUP I81B11000320006” 

 

La sottoscritta  Arch. Mirta Barchi,  in qualità di Responsabile del Procedimento 

COMUNICA 

che l’UNIONE DEI COMUNI “VALLE  SAVIO” intende svolgere un’indagine di mercato al 

fine di individuare operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE 

IN LOC. VILLE DI MONTECORONARO IN COMUNE DI VERGHERETO [FC] - CUP 

I81B11000320006” 

 

INFORMAZIONI RELATIVE ALL’APPALTO: 

L’intervento prevede la realizzazione del nuovo tratto di strada il cui “tracciolino” è stato 

delineato/definito cercando di appoggiare l’asse viario, per quanto possibile, sulle curve di 

livello esistenti al fine di limitare gli sbancamenti e cercando la massima compensazione 

fra sterri e riporti. 

Compiute le operazioni di scavo ed eseguite le cunette laterali per la regimazione delle 

acque meteoriche, il nuovo asse viario verrà realizzato posando all’interno della trincea 

stradale i materiali indicati nel seguito (descritti partendo dal fondo dello scavo): 

1. geotessile non tessuto realizzato al 100% in polipropilene a filamenti continui 
spunbonded  
2. Sottofondo per rilevati stradali, ossatura sede stradale e riempimento cassonetti, 
costituito da materiale arido (pietrisco di pezzatura 40-70 mm) sistemato e pressato a più 
strati con mezzi meccanici; 
3. Misto granulometrico stabilizzato fornito, posto in opera e adeguatamente pressato. 
Tale strato costituirà altresì la finitura superficiale della nuova carreggiata stradale. 
In corrispondenza dei tratti in cui l’asse viario dovrà essere realizzato in rilevato si 

procederà posando in opera materiali aridi appartenenti ai gruppi A1, A2-4, A2-5, A3, 

ovvero materiali inerti idonei (terre /ghiaia sabbiosa, frazione passante al setaccio 0,075 

                       Settore Stazione Unica Appaltante  e LL.PP. 

Ufficio Tecnico Associato 

 sede San Piero in Bagno 

 

protocollo@unionevallesavio.it 

 



UNI 2232 = 35%) che dovranno essere adeguatamente compattati e pressati, per 

successivi strati. A profilatura avvenuta le scarpate dei rilevati dovranno essere 

ricoperte/rivestite con uno strato di terreno vegetale. 

Le cunette laterali, da realizzarsi in cemento armato in opera e conformate ad L ovvero 

caratterizzate dalla presenza di una costola a tergo del canale di scorrimento, fungeranno 

anche da cordoli di delimitazione verso le scarpante riprofilate secondo le configurazioni 

indicate nel progetto. Tali cordolature del tipo a costola verticale saranno allargate in 

corrispondenza del calanco in parziale demolizione per consentire la realizzazione di un 

cordolo/banchina. 

Lungo il tracciato è previsto il tombinamento di alcuni fossi/scoline di campo esistenti. 

Intervento quest’ultimo che richiederà la posa in opera, secondo le indicazioni di dettaglio 

riportate negli elaborati grafici di progetto, di: 

 tubi in calcestruzzo vibrocompresso prefabbricati, non armati, a sezione circolare, 
realizzati con calcestruzzo di classe > 400 kg/cm² (diametro interno 600 mm, spess. 
minimo in chiave 87 mm); 

 pozzetti da realizzarsi con elementi prefabbricati in C.A.V. (nr. 1 elemento di fondo 
+ nr. 1 elemento di sovralzo/prolunga), con dimensioni interne pari 100x100 cm. 
Anche in corrispondenza dell’innesto con la S.P. n. 137 dovrà essere realizzato un 

tombinamento per consentire di convogliare, sottopassando l’asse viario in progetto, le 

acque meteoriche verso il canale esistente posto ad intradosso del ponte della strada 

provinciale. Tale opera richiederà la posa in opera di: 

 tubi in calcestruzzo vibrocompresso a sezione circolare (conformi alla norma UNI 
EN 1916) armati con gabbia rigida in acciaio B450C, provvisti di base di appoggio piana e 
innesto a bicchiere (diametro interno 1200 mm); 

 pozzetti da realizzarsi con elementi prefabbricati in C.A.V. (nr. 1 elemento di fondo 
+ nr. 1 elemento di sovralzo/prolunga), con dimensioni interne pari 150x150 cm. 
In adiacenza al ponte della strada provinciale – a protezione dello stesso – verrà inoltre 

creato un muro massi ciclopici, da realizzare con scaglioni sbozzati al martellone e legati a 

malta, avente le seguenti caratteristiche dimensionali: 

 Spessore dei massi:     0,75   m 

 Lunghezza del muro:     11,00 m 

 Altezza media del muro:       1,70 m 
In corrispondenza del disseto franoso attivo ubicato nella zona intermedia della nuova 

viabilità, verrà realizzata – come opera di presidio – una paratia costituita da pali trivellati 

in c.c.a. aventi diametro pari a 0,60 m e posti, nel tratto centrale, ad interasse di 0,80 m; 

mentre alle estremità del corpo franoso detti pali saranno distanziati maggiormente 

(l’interasse sarà portato infatti a 2,00 mt). Il collegamento tra i pali verrà realizzato 

attraverso una trave di correa avente sezione 0,70x0,70 m ed armata longitudinalmente 

con 2+2 Ø 16mm e trasversalmente da staffe Ø 8mm, passo 25cm. 

Per consentire una corretta ed adeguata regimazione delle acque superficiali lungo il 

nuovo tracciato viario saranno realizzati, sia a monte che a valle, dei fossi di guardia, 

attraverso la profilatura del terreno. 



L’importo posto a base di gara è di Euro 184.919,11 (compresi Euro 2.395,22 quali costi 

per la sicurezza non soggetti a ribasso). 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E CONTENUTO DELLA MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE: 

La manifestazione d’interesse alla procedura negoziata dovrà pervenire entro le ore 14.00 
del giorno 20.03.2021 utilizzando esclusivamente i modelli e le procedure rinvenibili 
al seguente link  

https://servizi.unionevallesavio.it/applicazioniweb/ManifestazioneInteresse/main.jsp?id=97 

 

La manifestazione d’interesse dovrà contenere i recapiti ai quali trasmettere la successiva 
lettera d’invito e la dichiarazione del possesso delle condizioni minime per essere invitati, 
di seguito riportate: 

Requisiti generali di partecipazione 

A) Assenze di cause di esclusione ai sensi art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 

B) Possesso attestazione SOA cat. «OG3» clas. I - STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, 

VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE 

AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI 

 

ESAME DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato. 

Verranno invitati alla procedura negoziata numero 15 (quindici) operatori. 

Qualora dovessero pervenire domande di partecipazione in numero superiore a quello 
sopra indicato, si procederà con l’estrazione, tramite sorteggio informatizzato, nel numero 
sopra indicato, degli operatori da invitare tra tutti i soggetti qualificati che ne avranno fatto 
richiesta.  Si procederà in seduta riservata al fine di garantire, nell’ambito della successiva 
procedura negoziata, la riservatezza circa i soggetti invitati. 

 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a procedure di affidamento, 
ma è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse atte a favorire 
la partecipazione del maggior numero di operatori economici. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento ovvero 
di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o 
di non dare seguito all’affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa. 

 

Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni consecutivi presso il sito INTERNET:  

Unione dei Comuni Valle del Savio nella sezione “Bandi di gara – Profilo del committente” 

Responsabile del procedimento è l’Arch. Mirta Barchi - Tel. 0543.900725/741 – email: 
barchi_m@unionevallesavio.it 

La procedura di gara verrà successivamente espletata da: Settore Stazione Unica 
Appaltante dell’Ente   

 

https://servizi.unionevallesavio.it/applicazioniweb/ManifestazioneInteresse/main.jsp?id=97


Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), il 
Comune di Cesena, in relazione ai dati personali di cui questo Ente entrerà nella 
disponibilità a seguito della presente procedura, al fine di dare esecuzione alle norme che 
tutelano il trattamento dei dati personali delle persone fisiche, con la presente informativa 
intende fornire le informazioni essenziali che permettono alle persone fisiche l’esercizio dei 
diritti previsti dalla vigente normativa: 
 
Titolare  

Titolare del trattamento è l’Unione dei Comuni Valle del Savio, con sede in Cesena Piazza 
del Popolo 10. 
Responsabile del trattamento è il servizio Ufficio Tecnico Associato, nella persona 
dell’Arch. Mirta Barchi. 
Finalità del trattamento dei dati 
I dati personali saranno trattati per le seguenti finalità: 
a) finalità relative all’adempimento di un obbligo legale al quale il titolare del trattamento è 
soggetto; 
b) finalità necessarie ad accertare, esercitare o difendere un diritto in sede giudiziaria o 
ogni qualvolta le autorità giurisdizionali esercitino le loro funzioni giurisdizionali. 
Il conferimento dei Dati Personali per la finalità sopra elencate è facoltativo, ma il loro 
eventuale mancato conferimento potrebbe rendere impossibile riscontrare una richiesta o 
adempiere ad un obbligo legale a cui il titolare del trattamento è soggetto. 
Base giuridica del trattamento 

Base giuridica che legittima l’utilizzo dei dati per tale finalità è la necessità di disporre di 
dati personali per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del 
trattamento 
Modalità d’uso dei suoi dati personali 

I dati personali potranno essere trattati a mezzo sia di archivi cartacei che informatici e 
trattati con modalità strettamente necessarie a far fronte alle finalità sopra indicate 
Destinatari 
I dati saranno comunicati al personale dell’Unione dei Comuni Valle del Savio  
Tempo di conservazione dei dati 
I dati personali, oggetto di trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati, 
per il tempo in cui l’Ente è soggetto ad obblighi di conservazione previsti, da norme di 
legge o regolamento. 
Diritti dell’interessato e contatti 
Nei limiti previsti dalle norme applicabili tali dati potranno essere sottoposti ad accesso da 
parte di coloro che sono portatori di un interesse. 
L’interessato ha il diritto di conoscere chi sono i responsabili del trattamento, ottenere la 
conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, accedere ai suoi dati, 
farli aggiornare, integrare, rettificare o cancellare, di chiederne la limitazione e di opporsi al 
loro trattamento nei casi previsti dalla legge, proporre reclamo al Garante 
www.garanteprivacy.it per la protezione dei dati personali, richiedere la portabilità dei dati 
e far valere il diritto all’oblio. 

Il Titolare del trattamento ha provveduto alla nomina del DPO, a cui si potrà rivolgere 
inviando comunicazione al seguente indirizzo mail:  privacy@unionevallesavio.it 

   LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   Arch. Mirta Barchi 

                                                                                      (documento firmato digitalmente) 

http://www.garanteprivacy.it/
mailto:privacy@unionevallesavio.it

	Settore Stazione Unica Appaltante  e LL.PP.

